REQUERIMENTO Nº.97/2025

AUTORIA DO VEREADORES: SIDNEI DA LEVELIMP

SÚMULA: Pedido de informações ao Prefeito Municipal e a Secretaria de
Esportes, sobre a viabilidade da construção de um campo de futebol no Núcleo
Habitacional Dom Romeu Alberti

Lido na sessão do dia ____/_____/_____. Visto secretário _________________

Aprovado por ____________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições regimentais, cita-se o

CAPÍTULO III – DOS REQUERIMENTOS, artigos 199, 204, inciso VII, do
Regimento Interno, o adiante signatário, vereador com assento nesta Casa de
Leis, requer que, após consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao
Prefeito Municipal e a Secretaria de Esportes, solicitando as seguintes
informações:

a) Existe algum estudo técnico ou projeto sendo elaborado visando a construção de um

campo de futebol no Núcleo Habitacional Dom Romeu Alberti?

b) O Município dispõe de área pública disponível no referido bairro que possa ser

destinada a essa finalidade?

c) Há possibilidade de incluir essa demanda no plano de obras ou orçamento municipal

para o exercício atual ou no próximo?

d) Em caso negativo, existe a possibilidade de abrir diálogo com a comunidade local para

viabilizar essa demanda, tão antiga e justa?

Justificamos este pedido de informações, salientando que, a presente solicitação

se dá em razão de uma demanda antiga e legítima da comunidade local, que há mais de

20 anos reivindica a implantação de um espaço esportivo digno para a prática do

futebol. O Núcleo Habitacional Dom Romeu Alberti conta com um time de futebol

amador tradicional no Município, ativo e muito respeitado pela população, que

representa a região em diversas competições, mas que infelizmente ainda não possui

um campo adequado para treinos e partidas.

A construção de um campo de futebol no bairro trará inúmeros benefícios à

população, promovendo o esporte, a inclusão social, a cidadania e o fortalecimento da

identidade comunitária.

Nestes termos pede deferimento.

         Sala das sessões, data da assinatura eletrônica.

         Sidnei da Levelimp

                                                              Vereador

		2025-07-25T14:17:22-0300
	SIDNEI JOSE DE OLIVEIRA:027.628.919-65 1